L. BLANCHET.

Arch. nat. Paris., Livre rouge vieux du Châtelet, Y 2, fol. 101<sup>b</sup> (91<sup>b</sup>), sub rubrica : « Lettre pour les chirurgiens et

medecins, que aucunz n'y soient receuz à prattiquer, s'il ne sont trouvez soufflans, » In fine : « Publiées en jugement ou Chastellet de Paris, le lieutenant tenant le siège le mercredi xvij jour d'Aoust l'an MLCCCHIIX et dix. J. DE FONTENAY.— Publié soufflaument es lieux acoustumez a faire cris par Jehan Le Maire, crieur du roy nostre sire, le samedi xx<sup>e</sup> jour d'Aoust l'an IIIxx et dix. J. LE MAIRE. — Collation faite à l'original scellé en cire jaune et à simple queu, qui fu rendu au doyen de la faculté de medicine, nomine m<sup>e</sup> Thomas Blanchechappe. J. LE BÈGUE ». — Bul., IV, 673. *Ordonn. des rois.* VII, 354.

1. Johanni de Folleville.

**1587.** « *Secuntur nova statuta [facultatis decretorum], facta anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo, xxvij<sup>a</sup> die Septembris; que debent legi quolibet anno cum predictis<sup>1</sup>.* »

1390, Septembris, 28. Parisiis.

Cum nos, decanus et collegium facultatis decretorum Parisiensis, commodum et utilitatem scolarium et bachelariorum in eadem facultate legentium affectantes, ipsorumque sumptus et labores ac onera eis incumbentia in parte relevare volentes, certis et legitimis causis nos ad hoc moventibus, nuper statuimus et ordinavimus, quod nullus ad gradum bachelariatus in jure canonico admissus aut in posterum admittendus decetero plura proposita facere teneatur, sed unico et primo proposito dumtaxat, cum barenga bene, laudabiliter et sollempniter facta, sit contentus, ut per hoc ipsi bachelarii a multitudine propositorum ceterisque sumptibus et oneribus circa hoc incumbentibus amodo relevantur; cumque sit juri consonum, ut qui in uno relevatur, in alio labore utiliter subire non recuset : idecireo nos, prefati decanus et collegium ejusdem facultatis, honori ac in ea legentium utilitati (dicta etiam proposita in melius consumando) providere cupientes, tribus edictis pro statuendo, ut moris est, sollempniter factis, et omnibus doctoribus super hoc specialiter evocatis, maturaque deliberacione prehabita, statuimus et ordinamus, etiam declarando et supplendo ad alia statuta, que secuntur :

Et primo, quod decetero nullus in forma canonistarum admittatur ad examen pro licentia in jure canonico Parisius optinenda, nisi prius per quadraginta menses completos ad minus in v annis iij<sup>or</sup> libros juris canonici integre, bene et debite legerit in studio generali, quarto libro *Decretalium* minime computato, nisi cum eo legerit *Clementinas*. Cum illo tamen qui tres libros juris canonici et majorem partem alterius perlegerit, dummodo xl menses predictos in quinque annis, ut premittitur, compleverit, poterit per facultatem dispensari; ita tamen, quod postmodum predictum librum, per suum juramentum complere teneatur. Quo completo de hoc fidem faciet in facultate, nisi ex justa et rationabili causa super hujusmodi lectura per facultatem fuerit cum eo dispensatum, omnibus tamen doctoribus regentibus ad hujusmodi graciam seu dispensacionem eidem facieundam primitus per tres missas specialiter evocatis.

Item, quia graduati in jure civili, in rigore examinis vel in forma lististarum ad lecturam admissi, ad acquirendum legum scientiam noctes frequenter cum magnis laboribus transeunt insomnes; et dignum est ut qui majores amplectuntur labores ampliori gaudent prerogativa libertatis : idecireo nos, prefati decanus et collegium, statuimus et ordinamus,

quod decetero nullus scolaris aut bachelarius in legibus, vel eciam gracie licepiatus, admittatur in forma legistarum ad examen pro licencia in jure canonico Parisius optinenda, nisi prius per xxiiij<sup>or</sup> menses completos ad minus, in tribus annis, tres libros juris canonici integre, beneque et decenter legerit, quarto libro *Decretalium* minime computato, nisi cum eo legerit *Clementinas*. Cum illo tamen qui duos libros et majorem partem tertii perlegerit, dummodo dictos xxiiij<sup>or</sup> menses in tribus annis compleverit, poterit per facultatem dispensari; ita tamen quod dictum librum per suum juramentum completere teneatur: de quo fidem faciet facultati, nisi ex justa et rationabili causa super ipsius libri complemento per facultatem fuerit cum eo dispensatum; omnibus doctoribus regentibus ad hujusmodi dispensacionem faciendam primitus per tres missas specialiter evocatis. Antiquis statutis quoad licenciatos in jure civili in rigore examinis in suo robore duraturis: videlicet quod nullus licentiatus in legibus in rigore examinis admittatur ad licenciam in jure canonico Parisius, nisi in duobus annis, non currendo sed temperate et decenter, legerit per xvi menses completos ad minus, et in ipsis duos libros juris canonici, quarto libro minime computato, nisi cum illo legerit *Clementinas*. Poterit tamen cum illo qui legerit unum librum aut majorem partem alterius, dum tamen perfecerit menses, per facultatem dispensari: ita tamen, quod ipsum librum postmodum perficiat per juramentum. In predictis vero casibus, xxvij dies continuos pro mense statuimus computari.

Item, quia inter ceteros libros *Decretalium*, sextus liber utilis esse dignoscitur, idecirco nos, decanus et collegium prefati, statuimus et ordinamus, quod qui sextum librum *Decretalium* utiliter beneque et debite perlegerit, hoc pro uno libro et majori parte alterius eidem computabitur; ita quod, si in forma canonistarum, duos libros *Decretalium* cum VI<sup>o</sup>; si vero in forma legistarum ut licentiatus in legibus in rigore examinis sextum librum *Decretalium* cum *Clementinis* vel medietatem alterius libri *Decretalium*, alii vero legiste duos libros cum sexto, integre legerit: ad examen pro licencia in jure canonico Parisius optinenda poterit admitti. Poterit tamen facultas lecturam alterius libri seu majoris partis ipsius eidem indicere, si hoc facultati videatur expedire: quam per suum juramentum tenebitur adimplere et de hoc fidem facere facultati.

Item, quia circa hujusmodi lecturas et scolas doctorales quamplurime fraudes hactenus sunt commisae, et insimiliter committi poterunt in futurum: idecirco nos, prefati decanus et collegium, hujusmodi fraudibus, quantum possumus, obviare volentes, statuimus et ordinamus, quod decetero quilibet bachelarius legens in jure canonico Parisius, quolibet anno in principio sue lecture unam cedulam a proprio doctore, sub quo et in cuius scolis leget, ipsius doctoris et decani facultatis sigillis sigillatam, recipere teneatur; quam idem bachelarius, cum ad lecturam suam incipiendam proclaimari voluerit, bedello generali facultatis afferet seu afferri faciet, ut proclametur: alioquin bedellus generalis aut subbedellus per sua juramenta neminem proclaimabunt aut facient proclamari; et statim proclamatione facta tenebitur dictus bedellus vel subbedellus ad decanum transire, et nomina

proclamatorum pro illa die, et scolas doctorum in quibus sunt proclamati, in scriptis dicto decano dare, ut fraus evitetur; et contrarium faciens graviter punietur ad arbitrium facultatis, antiquis statutis quoad legentes de mane in suo robore duraturis. Dicte autem cedula forma erit ista : « Talis bachelaris in jure canonico Parisius incipiet hodie, tali hora, talem librum *Decretalium*, pro tali anno seu libro sue lecture, in scolis talis doctoris, etc. »

Item statuimus et ordinamus, quod si, scolis doctoralibus repletis, aliquem bachelarium in scolis non doctoralibus legere contingat, ex dispensacione facultatis, quam petere tenebitur in facultate collegialiter et obtinere, antequam in ipsis legere valeat et tempus aequirat; talis bachelarius quolibet anno teneatur habere cedulam, sigillo decani sigillatam, quam, antequam proclametur, bedello generali facultatis aportabit, ut prefertur; alias minime proclamandus; et si contrarium fiat, talis nullo modo aequiret tempus, et est alias puniendus ad arbitrium facultatis. Et ut hujusmodi statuta irrefragabiliter observentur, nemini contra ipsa fiat gracia per juramentum.

Item est statutum, ut omnis fraus evitetur et debitam diligentiam quilibet bachelarius circa suam lecturam adhibeat, quod decanus facultatis in quolibet anno tenebitur, quando sigillabit cedulas dietorum bachelariorum, prout superius est ordinatum et statutum, ponere in libro vel registro facultatis ordinate, omnia nomina bachelariorum legentium in nonis Beati Jacobi ad unam partem, et nomina bachelariorum legentium in nonis Beate Marie ad aliam partem; et etiam in quo volumine sive in quo anno sue lecture erunt; et quem librum pro quolibet anno legerint; et utrum integraliter, aut semiplene, ut per hoc domini doctores certius sciant et verius cognoscant per quantum tempus quilibet bachelaris legerit, et quos libros, et quantum de quolibet.

Item, quod omnes bachelarii Parisius legere volentes in jure canonico, quolibet anno teneantur lecturam suam incipere in secunda die legibili immediate post festum beati Dyonisii<sup>1</sup>; et debent tunc proclamari eorum cedula per bedellum vel subbedellum facultatis in lectione matutinali; quas cedulas tenebuntur prefati bachelarii petere et recipere a bedello, et illas conservare et aportare cum aliis cedulis in facultate ante examen pro licentia optimenda. Et qui tunc cum aliis, ut prefertur, non inceperit, nullo modo proclametur postea, nisi de licentia facultatis, quam petere tenebitur in facultate; et ibidem tunc eoram doctoribus in collegio de causa sui impedimenti fidem facere per proprium juramentum, vel alias prout videbitur facultati expedire.

Bibl. Arsen. Paris, ms. 1123, fol. 4-7, sub rubrica ut supra. In ms. 1121, p. 55 (in « Statuto dom. Alani cardinalis »), eadem leguntur, imprimis a « Item quia graduati in jure civili », usque a « Item quia circa hujusmodi lecturas », et quae deinde sequuntur, exscribuntur in ms. 1121, p. 26 (vid. infra in *Appendice*). — Jourdain, n° 867.

1. Vid. supra p. 431, not. 1.

**1588.** *Statuta pro religiosis e monasterio Majoris Monasterii Ord. S. Ben. Parisiis studentibus.*

*1390, Junii 1-Octobris 30.*

Universis presentes litteras seu presens publicum instrumentum inspecturis fratres Gaufridus Chocardi de Belismo, Paulus Moneti, Beate Marie de Campis prope Parisius, prioratum priores, commissarii ad infrascripta a reverendo in Christo patre ac domino Elia<sup>1</sup> permissione divina abbe monasterii Majoris Monasterii Turonensis, prout per litteras commissionis ejus sigillo in cauda dupliei et in cera viridi, ut prima facie apparabat, sigillatas, quarum tenor talis est :

« Elias permissione divina humilis abbas monasterii Majoris Monasterii Turonensis reverendo patri domino abbati B. Marie de Lonlayo<sup>2</sup>, neenon discretis fratribus nostris de Belismo et B. Marie de Campis, salutem in Domino. Quoad visitandum et ordinandum statum religiosorum nostrorum Parisius studentium, moresque ipsorum reformandum, et, si sit necesse, puniendum et corrigendum, ceteraque omnia et singula faciendum circa reformacionem personarum et domus necessaria, seu quomodolibet opportuna, vobis et vestrum enilibet in solidum, de quorum peritia et discretione atque fidelitate plenam in Domino fiduciam obtinemus, committimus vices nostras. In ejus rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum nostro teste sigillo, die prima mensis Junii anno Domini M CCC XC ».

Specialiter deputati, salutem in Domino. Notum facimus quod nos virtute litterarum prefati domini abbatis, accessimus ad domum collegii religiosorum virorum scolarium dicti Ordinis Majoris Monasterii Parisius studentium in vico Sancti Jacobi Parisius fundati, et idem collegium diligenter, bonaque dicti collegii, jura et redditus eidem collegio spectantia et pertinentia, neenon refectiones in eodem collegio faciendas visitavimus. Et quia invenimus per diligentem informationem per nos de ipso factam, quod in dicto collegio in personis, in edificiis, redditibus et aliis plurima sunt necessario facienda et reformanda, statuimus et ordinavimus certa statuta tenenda et observanda, que inferius deseribuntur.

I. Et primo quod in dicto collegio sint de presenti sex scolares solummodo, quorum unus erit magister et alii quinque sub ipso studentes : videlicet magister Gaufredus Bertrandi in decretis, magister dicte domus, fratres Martinus, etc. Et si contingat quod dictus abbas predictus committat officium procuratoris alteri quam priori B. Marie de Campis predicto vel alteri beneficiato, in dicto collegio recipietur et cum aliis communiter vivet, sicut hactenus consuetum est. Supradictos vere scolares, facta diligent examinatione et inquisitione per nos de vita, moribus, scientia et conversatione predictorum, elegimus et nominavimus, tamquam sufficientes et idoneos, ibidem moratueros.

II. Item, statuimus et ordinavimus quod per predictos scolares omnibus diebus dominicis et festivis, quibus non legetur, cantentur vespera tractim et in crastinum matutine et missa; et siant omnia predicta tali hora quod statim in exitu misse omnes scolares in

cappis vadant simul ad sermonem, et post secundas vesperas ad collationem, et quod omnes intersint in dictis horis...<sup>3</sup>.

VII. Item, quod omnes indifferenter jaceant in dormitorio, et quod magister, quoties voluerit, intret studium vel cameram cuiuslibet, et si ibidem reperiat aliqua irreligiosa aut inhonesta, ea corrigat et emendet juxta qualitatem excessus.

VIII. Item, quod inter se, tam in domo quam alibi, et omnibus locis, loquuntur verbis latinis, prout inter bonos scolares est fieri consuetum, et quod contrarium faciens puniatur....<sup>4</sup>.

XII. Item, quod omnes simul in aula comedant nec aliquis extra comedat, nisi ex causa necessaria et legitima, et de licencia magistri speciali, in quo casu ministrabitur ei dumtaxat quantum in aula cum aliis habuisse.

XIII. Item, post comedionem non remaneant diu in aula, nisi super lectionibus seu questionibus velint inter se conferre....<sup>5</sup>.